ATA Nº 15/2010 – Quarta Sessão Ordinária do mês de Abril do

Terceiro Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 15 de Abril de 2010, no Centro

Comunitário da Associação Comunitária de Moradores da Vila São
José, Rua 10, Quadra 20, lote 03, Setor Vila São José. Às 19hs47min,

havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e
sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor

Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas Barros declarou aberta
a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador Denes Teixeira

para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Diretor

Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da
Ata da Sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. A pedido dos autores, após aprovação do
douto plenário, foram incluídas no expediente os requerimentos n°

117, 120 e 133/2010 e as indicações 108 e 126/2010. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Professora Zenaide que fizesse a

leitura das matérias constantes no expediente.  LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDA. PROJETO DE LEI N°

009/2010, de 14/04/10. AUTOR: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias do Município

para o exercício financeiro do ano de 2011. O Projeto de Lei foi
encaminhado às comissões competentes para seus devidos

pareceres. REQUERIMENTO N° 010/2010, de 05/01/10.
REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Deputada Federal
Nilmar Ruiz. ASSUNTO: Construção de uma creche no Setor Vila São

José. O Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 117/2010, de

08/04/10. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Educação. ASSUNTO: Cobertura da quadra

poliesportiva da Escola Municipal José Pereira da Cruz, no Setor
Jardim Sevilha. O Requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 119/2010,
de 08/04/10. REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer

a conclusão do Posto de Saúde Geraldo Frutuoso, localizado na Vila
São José. O Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 120/2010, de
06/04/10. REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a

implantação de meio-fios nas Ruas (5, 7 e 9) e Avenidas (6 e 8) do

Setor Vila São José. O Requerimento foi colocado em discussão e
votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

122/2010, de 09/04/10. REQUERENTE: Vereadora Professora

Zenaide. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infra-estrutura.

ASSUNTO: Mutirão de limpeza no Setor Jardim Sevilha. O
Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. REQUERIMENTO N° 124/2010, de 09/04/10.
REQUERENTE: Vereadores Dr. Maurício e Dinda. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Saúde. ASSUNTO: Melhorias de infra-

estrutura para sala destinada à fisioterapia, sendo: aquisição de um
ar condicionado, duas portas, uma calha e dois computadores para

recepção do Posto de Saúde. O Requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 126/2010, de 13/04/10. REQUERENTE:
Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social. ASSUNTO: Solicitando que sejam
ministrados cursos profissionalizantes de capacitação profissional

para jovens e donas de casa do Setor Vila São José. O Requerimento
foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por

unanimidade. REQUERIMENTO N° 130/2010, de 13/04/10.
REQUERENTE: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Presidente

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria
Municipal de Infra-estrutura. ASSUNTO: Implantação de uma ciclovia

na rodovia 373 da praça da saída do Peixe até o cemitério novo de
Gurupi - TO. Solicitando questão de ordem o Vereador Denes Teixeira

pede ao Vereador Dinda que modifique o requerimento prolongando o
percurso até a Subestação de Furnas. O Requerimento e a solicitação

foram colocados em discussão e votação sendo aprovados por
unanimidade. REQUERIMENTO N° 131/2010, de 12/04/10.

REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infra-estrutura. ASSUNTO: Estudo para

escoamento de água parada tendo início na Rua 18, qd. 31, lt. 09,
com término na Rua 18, qd. 28, lt. 18, Setor Vila São José. O

Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente convoca o

Vereador Kita Maciel, Vice Presidente, para assumir os trabalhos da
Mesa Diretora enquanto concede entrevista. REQUERIMENTO N°

132/2010, de 14/04/10.  REQUERENTE: Vereador Kita Maciel.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: SANEATINS. ASSUNTO: Requerer a redução da
taxa de esgoto. Requerimento foi colocado em discussão e votação

sendo aprovado por unanimidade com o abono de todos os
vereadores presentes. REQUERIMENTO N° 133/2010, de

12/04/10. REQUERENTE: Vereadora Marta Barbosa. REQUERIDO:

Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Patrolamento e

encascalhamento da estrada que liga o Setor Vila Íris (Malvinas) até o

Assentamento Vale Verde. O Requerimento foi colocado em discussão
e votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°

135/2010, de 14/04/10. REQUERENTE: Vereadora Marta
Barbosa. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infra-estrutura.
ASSUNTO: Reforma da ponte sobre o Rio Água Franca, que liga o

Setor Vila São José ao Assentamento Vale Verde. O Requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 134/2010, de 13/04/10. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infra-
estrutura. ASSUNTO: Instalar canalização de água encanada e

energia elétrica na Rua 6-B, quadra 75, lote 38 no Setor Bela Vista. O
Requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado

por unanimidade. INDICAÇÃO N° 108/2010, de 08/04/10.

INDICANTE: Vereador Dr. Maurício. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Construção de arquibancada e gramado para o

campo de futebol do Setor Vila São José, situado na Rua Perimetral
Sul. INDICAÇÃO N° 109/2010, de 08/04/10. INDICANTE:

Vereadora Professora Zenaide. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Providências em relação à aquisição de

microcomputadores e um bebedouro para o centro Comunitário do
setor Vila São José. INDICAÇÃO N° 110/2010, de 08/04/10.

INDICANTE: Vereador Denes Teixeira. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a conclusão do Posto de

Saúde Geraldo Frutuoso, localizado na Vila São José. INDICAÇÃO N°
113/2010, de 13/04/10. INDICANTE: Vereador Dinda e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indicam
providências visando a reestruturação de uma praça pública, na área

localizada na Avenida Livre saída para Peixe. INDICAÇÃO N°

118/2010, de 13/04/10. INDICANTE: Vereadora Wanda Botelho
e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Indicam providências no sentido de adotar medidas para promover a
regularização fundiária de todos os terrenos sem escrituras no

município de Gurupi - TO. INDICAÇÃO N° 120/2010, de
13/04/10. INDICANTE: Vereador Jonas Barros. INDICADO:

Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica necessidade urgente
de celebração de convênio com a APAE no sentido de colaborar com a

manutenção do ônibus que atua como meio de transporte da
respectiva clientela. INDICAÇÃO N° 120/2010, de 13/04/10.

INDICANTE: Vereador Jonas Barros. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi. ASSUNTO: Indica necessidade de recuperação da malha

viária das regiões Trevo da Praia e Serra, consoante especifica.
INDICAÇÃO N° 122/2010, de 14/04/10. INDICANTE:

Vereadora Marta Barbosa. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Reforma da ponte sobre o Rio Água Franca, que liga o
Setor Vila São José ao Assentamento Vale Verde. INDICAÇÃO N°

126/2010, de 13/04/10. INDICANTE: Vereador Jonas Barros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a
necessidade de recuperação da malha viária das Regiões Trevo da

Praia e Serra, consoante especifica. As indicações lidas foram
encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo

mais matérias a serem apreciadas no expediente, o Senhor Vice
Presidente convidou para fazer uso da palavra os Senhores Diocir

Lima Pereira, Presidente da Associação Comunitária de Moradores da
Vila São José, Leonardo Silva de Oliveira, Presidente da Associação

dos Moradores do Jardim Guanabara, Ataíde Pereira Salgado (Ataíde
Leiteiro), Liderança da Vila São José e o Senhor Moises de Freitas

Gomes, Presidente do Setor Alto dos Buritis. Ato contínuo o Senhor
Vice Presidente, Vereador Kita Maciel solicitou que o Vereador Jonas

Barros reassumisse a direção dos trabalhos. Dando prosseguimento à
Sessão e não havendo Vereadores inscritos no Pequeno Expediente, o

Senhor Presidente passou para o Grande Expediente fizeram o uso da

palavra por ordem de inscrição os Vereadores Denes Teixeira, Kita
Maciel, Professora Zenaide, Professor Cabo Carlos, Dinda, Dr.

Maurício, Wanda Botelho, Marcão do Povo, Marta Barbosa e Jonas
Barros. Não havendo mais Vereadores inscritos e nem matérias a

serem apreciadas na Ordem do Dia, o senhor Presidente passou para
as considerações finais, fez uso da palavra o Vereador Denes

Teixeira. Não havendo mais inscritos e nem matérias a serem
apreciadas, e não havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente

declarou encerrada a presente sessão às 22hs22min, agradecendo a
presença de todos e convidando a comparecerem à próxima Sessão

Ordinária a ser realizada no dia 27 do mês corrente.  Compareceram
a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros – PV, como

Presidente, Vereadora Professora Zenaide, 1ª Secretária da Mesa,
Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel –

PMDB, Marcão do Povo – PR, Marta Barbosa, Professor Cabo Carlos –

PT e Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 015/2010, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Centro Comunitário da Associação
Comunitária de Moradores da Vila São José, Gurupi, Estado do

Tocantins, aos quinze dias do mês de abril de dois mil e dez.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Professora Zenaide

        Presidente                                              1ª Secretária